
 
DETERMINAZIONE N. 128 

5 LUGLIO 2018 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: POLIZZA RC TERZI N. 62532300598 

SINISTRO N. 62517000352 – PAGAMENTO FRANCHIGIA SU 

RISARCIMENTO 

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n.115 di data 14 maggio 2015 e n. 66 di data  24 marzo 2016 è stato autorizzato 

l’affidamento a Marsh S.p.A., con sede in Milano, viale Bodio 33, C.F. e P. I.V.A. 01669952015, 

del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo fino al 30.06.2017, successivamente prorogato 

con determinazione n. 93 dd. 06.04.2017 al 29.06.2019. 

 

Con determinazione n. 308 di data 7 dicembre 2016 Opera ha aggiudicato alla società Cattolica 

Assicurazioni – Agente generale Recla Assicurazioni s.r.l., via Brennero 13, 38122 Trento, CF e 

P.IVA 01200960225, mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 17 della 

l.p. 2/2016, il servizio assicurativo “responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera”  per il 

periodo 31.12.2016 – 31.12.2018. 

 

In data 1° giugno 2017 prot. Opera n.  2882/3-6-8 veniva richiesta da parte dell’Ente alla società di 

brokeraggio Marsh S.p.A., l’apertura del sinistro inerente l'errato smaltimento, da parte di addetti 

incaricati dall’Opera, di materiale appartenente ad un utente alloggiato presso lo studentato San 

Bartolameo, avvenuto in data 04.05.2017. 

 

In data 20 dicembre 2017 il broker comunicava ad Opera con lettera prot. Opera n. 7742/3-6-8 

l’avvenuta apertura del sinistro n. 62517000352. 

 

La polizza Rc Terzi n. 62532300598, sottoscritta dall’Ente, nella sezione 4 “massimali, franchigie, 

scoperti”, all’art. 2) prevede “limiti di risarcimento e scoperto e/o franchigia” riportando per danni a 

cose in consegna e custodia una franchigia di € 250,00 per sinistro. 

 



   

Con il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto disposto dalla polizza, si intende 

provvedere all’imputazione a budget dell’importo di € 250,00 e procedere al pagamento dello stesso 

alla società Cattolica nei modi e tempi previsti dall’assicurazione. 

 

Si prende atto che l’Ente ha provveduto a fare una indagine interna sull’accaduto ma non si è 

riusciti a individuare con certezza i dipendenti ai quali andrebbe addebitato il pagamento di detta 

franchigia. L’Ente intende pertanto inviare una comunicazione alle Aree interessate affinché venga 

prestata in futuro la dovuta attenzione nelle procedure di rilascio degli alloggi. 

 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del Direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, 

n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di imputare il costo di € 250,00 a titolo di franchigia così come previsto dalla polizza n. 

62532300598 relativa al sinistro n. 62517000352 pari ad € 250,00 sull’esercizio 2018: 

 

macrovoce 044004 

conto 044004040 

centro di costo 16 per  € 250,00.= 

 

2. di provvedere al pagamento dell’importo di cui al punto 1. alla società Cattolica 

Assicurazioni nei tempi e modi stabiliti dalla polizza. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

Esercizio 2018 

Macrovoce 044004 

Conto 044004040 

Centro di costo 16 per € 250,00.= - PRG 432 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 


